

raaco A/S

Platanvej 19
4800 Nykøbing F
CVR-nr. 22122819

Årsrapport for 2017

60. regnskabsår

Årsrapporten er fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære generalforsamling
den 28. marts 2018



Dirigent

Indholdsfortegnelse

Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Virksomhedsoplysninger	6
Ledelsesberetning	7
Hoved- og nøgletal	9
Anvendt regnskabspraksis	10
Resultatopgørelse	16
Balance	17
Egenkapitalopgørelse	19
Pengestrømsopgørelse	20
Noter	21

Virksomhedsoplysninger

Virksomheden	raaco A/S Platanvej 19 4800 Nykøbing F
Telefon	45 54 88 84 00
Telefax	45 54 88 85 00
E-mail	mail@raaco.com
Hjemmeside	www.raaco.com
CVR-nr.	22122819
Stiftelsesdato	2. juni 1956
Regnskabsår	1. januar 2017 - 31. december 2017
Bestyrelse	Kren Erik Nielsen, Formand Peter-Thomas Damberg Lars Halgreen Klaus Stæger, Medarbejdervalgt René Brehmer Kuhn-Hansen, Medarbejdervalgt
Direktion	Peter-Thomas Damberg
Moderselskab	Damberg Holding ApS Toftevej 9 4800 Nykøbing F.
Tilknyttede virksomheder	raaco Germany Handelsgesellschaft mbH Virksomhedskapital, TEUR 639 raaco France S.A Virksomhedskapital, TEUR 40 raaco Great Britain Limited Virksomhedskapital, TGBP 25 raaco Benelux Storage System B.V. Virksomhedskapital, TEUR 18 raaco Norway AS Virksomhedskapital, TNOK 300 raaco Sweeden AB Virksomhedskapital, TSEK 50 Datterselskaberne er 100% ejet af raaco A/S
Revisor	aage maagensen statsautoriseret revisionsaktieselskab C. E. Christiansens Vej 56 4930 Maribo CVR-nr.: 12901038

Ledelsesberetning

Koncernens væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet er produktion og salg af ordens- og opbevaringssystemer til brug for opbevaring af små og mindre dele samt værktøj og tilbehør. Salget sker fortrinsvist via udenlandske salgsdatterselskaber og uafhængige distributører.

Det er selskabets målsætning at være kundens foretrukne leverandør/samhandelspartner, dels gennem udvikling, produktion og sourcing af robuste kvalitetsprodukter med en høj grad af funktionalitet, dels via en høj servicegrad i såvel salg som distribution og "after sales service".

Der foregår en kontinuerlig produktudvikling i selskabet.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets nettoresultat for 2017 udviser et resultat på TDKK 6.763 og selskabets egenkapital udgør pr. 31. december 2017 TDKK 50.971.

Udviklingen i resultatet anses som værende acceptabelt set i lyset af en ekstraordinær nedskrivning på godt en halv million DKK.

Selskabet havde i 2017 en salgsfremgang på 2,5% primært fra industrisegmentet og OEM segmentet.

Selskabet vil i 2018 styrke indsatsen til flyindustrien herunder en målrettet salgsindsats på det nordamerikanske marked. Selskabet arbejder desuden med udvikling af et nyt produktkoncept for lancering i 2018. Endvidere vil der i 2018 blive investeret i øget automatisering og nyt produktionsudstyr, som også var tilfældelse i 2016 og 2017.

I forbindelse med produktlanceringer sikres i videst muligt omfang patenter, mønster- og varemærkebeskyttelse, således at selskabets målrettede indsats mod direkte kopier og andre brud på selskabets immaterielle rettigheder løbende styrkes.

Der forventes for året 2018 et øget salg og et positivt resultat.

Usikkerhed ved indregning eller måling

Ledelsen er af den opfattelse, at der ikke forefindes væsentlig usikkerhed i relation til indregning og måling.

Usædvanlige forhold

Der er ikke i regnskabsperioden konstateret usædvanlige forhold af væsentlig karakter.

Risikoforhold

Selskabet er som andre i samme branche underlagt en generel markedsrisiko.

Der vurderes ikke, at der består særlige risici for selskabet på andre områder.

Kapitalberedskab

Selskabet har det fornødne likviditetsmæssige beredskab for at kunne gennemføre de planlagte aktiviteter og investeringer for 2018.

Kvalitetsstyring

Selskabet er certificeret efter ISO 9001:2008 og ISO 14001:2004 standarden. Seneste recertificering blev foretaget i juni 2015.

Ledelsesberetning

Miljøforhold

Selskabets produktionsprocesser påvirker kun miljøet i ringe omfang. De eksterne miljøpåvirkninger overstiger ikke lovpligtige grænseværdier.

Selskabet har siden 1989 haft en kapitel 5 godkendelse, som er udbygget med en spildevandsgodkendelse fra 1992.

Selskabets miljøgodkendelse blev senest i 2014 vurderet af tilsynsmyndighederne som da ikke fandt, at der på det foreliggende grundlag var behov for at revidere godkendelsen.

Vidensressourcer

I selskabets forretningsgrundlag indgår løbende produktudvikling som et essentielt element, hvilket stiller stigende krav til vidensressourcerne i såvel udvikling- som produktionsafdelingerne.

Medarbejdersammensætningen fordelt efter primære kompetencer kan specificeres som følger:

	2017	2016
Ufaglærte produktionsmedarbejdere	41%	39%
Faglærte produktionsmedarbejdere	38%	39%
Administrativt personale	21%	22%
Total	100%	100%

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

Hoved- og nøgletal

Koncernens udvikling i hoved- og nøgletal kan beskrives således:

	2017	2016	2015	2014	2013
Resultat af primær drift	11.346	10.932	4.997	2.348	1.206
Årets resultat	6.763	6.531	2.356	1.112	-1.042
Aktiver i alt	105.265	91.977	91.400	88.957	87.952
Egenkapital i alt	50.971	44.844	38.675	35.630	35.851
Investering i materielle anlægsaktiver	12.522	7.148	8.085	2.926	1.218
Bruttoavance (%)	48	48	47	45	44
Overskudsgrad (%)	9	9	4	2	1
Afkastningsgrad (%)	12	12	6	2	2
Soliditetsgrad (%)	48	49	42	40	41
Egenkapitalens forrentning (ROE) (%)	14	16	6	3	-3

Resultatopgørelse

		Koncern		Moderselskab	
	Note	2017 tkr.	2016 tkr.	2017 tkr.	2016 tkr.
Bruttofortjeneste/-tab		11.346	10.932	7.427	7.172
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder		0	0	2.809	3.026
Andre finansielle indtægter	3	82	157	140	105
Finansielle omkostninger	4	-2.205	-1.752	-2.400	-2.364
Resultat før skat		9.223	9.337	7.976	7.939
Skat af årets resultat	5	-2.460	-2.806	-1.213	-1.408
Årets resultat		6.763	6.531	6.763	6.531
Forslag til resultatdisponering					
Foreslået udbytte indregnet under egenkapitalen		6.763	1.271	6.763	1.271
Overført resultat		0	5.260	0	5.260
Resultatdisponering		6.763	6.531	6.763	6.531

Balance 31. december 2017

	Note	Koncern 2017 tkr.	2016 tkr.	Moderselskab 2017 tkr.	2016 tkr.
Aktiver					
Erhvervede koncessioner, patenter, licenser, varemærker samt lignende rettigheder	6	1.032	973	1.032	973
Immaterielle anlægsaktiver		1.032	973	1.032	973
Grunde og bygninger	7	14.733	15.805	14.733	15.805
Produktionsanlæg og maskiner	8	24.700	23.508	24.700	23.508
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	9	1.440	1.394	1.440	1.394
Materielle anlægsaktiver under udførelse og forudbetalinger for materielle anlægsaktiver	10	8.615	1.974	8.615	1.974
Materielle anlægsaktiver		49.488	42.681	49.488	42.681
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	11, 12	0	0	15.553	14.643
Finansielle anlægsaktiver		0	0	15.553	14.643
Anlægsaktiver		50.520	43.654	66.073	58.297
Råvarer og hjælpematerialer		11.727	10.790	11.727	10.790
Fremstillede varer og handelsvarer		10.370	11.886	10.370	11.886
Forudbetalinger for varer		1.155	904	1.155	904
Varebeholdninger		23.252	23.580	23.252	23.580
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		16.860	14.576	3.581	2.865
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		4.174	298	6.353	2.725
Udskudte skatteaktiver	13	1.818	3.681	1.454	2.780
Andre tilgodehavender		220	159	22	30
Periodeafgrænsningsposter	14	1.018	422	1.018	422
Tilgodehavender		24.090	19.136	12.428	8.822
Værdipapirer og kapitalandele		204	204	18	18
Likvide beholdninger		7.199	5.401	1.809	814
Omsætningsaktiver		54.745	48.321	37.507	33.234
Aktiver		105.265	91.975	103.580	91.531

Balance 31. december 2017

	Note	Koncern 2017 tkr.	2016 tkr.	Moderselskab 2017 tkr.	2016 tkr.
Passiver					
Virksomhedskapital		41.500	41.500	41.500	41.500
Reserve for opskrivninger		1.872	2.073	1.872	2.073
Overført resultat		836	0	836	0
Udbytte for regnskabsåret		6.763	1.271	6.763	1.271
Egenkapital		50.971	44.844	50.971	44.844
Gæld til kreditinstitutter		13.637	14.778	13.637	14.778
Gæld til kreditinstitutter i øvrigt		9.669	5.389	6.538	4.760
Anden gæld, herunder skyldige skatter og skyldige bidrag til social sikring		0	0	3.131	629
Langfristede gældsforpligtelser	15	23.306	20.167	23.306	20.167
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser		2.683	3.149	2.683	3.149
Gæld til kreditinstitutter i øvrigt		2.036	0	2.036	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder		0	164	0	164
Leverandører af varer og tjenesteydelser		6.662	4.731	6.575	4.509
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	7.720	8.976
Anden gæld, herunder skyldige skatter og skyldige bidrag til social sikring		19.607	18.920	10.289	9.722
Kortfristede gældsforpligtelser		30.988	26.964	29.303	26.520
Gældsforpligtelser		54.294	47.131	52.609	46.687
Passiver		105.265	91.975	103.580	91.531
Eventualaktiver	16				
Eventualforpligtelser	17				
Sikkerhedsstillelser og pantsætninger	18				
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter, der ikke er indregnet i balancen	19				
Nærtstående parter	20				

Egenkapitalopgørelsen

Morderselskab

	Virksomheds kapital	Reserve for opskrivninger	Overført resultat	Udbytte for regnskabs- året	I alt
Egenkapital 1. januar 2017	41.500	2.073	0	1.271	44.844
Udbytte	0	0	0	6.763	6.763
Betalt udbytte	0	0	0	-1.271	-1.271
Valutakursregulering finansielle anlægsaktiver	0	0	236	0	236
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	0	399	0	399
Tilbageførte opskrivinger i året	0	-201	201	0	0
Egenkapital 31. december 2017	41.500	1.872	836	6.763	50.971

Morderselskab

Virksomhedskapitalen har været uændret de seneste 5 år.

Koncern

	Virksomheds kapital	Reserve for opskrivninger	Overført resultat	Udbytte for regnskabs- året	I alt
Egenkapital 1. januar 2017	41.500	2.073	0	1.271	44.844
Udbytte	0	0	0	6.763	6.763
Betalt udbytte	0	0	0	-1.271	-1.271
Valutakursregulering finansielle anlægsaktiver	0	0	236	0	236
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	0	399	0	399
Tilbageførte opskrivinger i året	0	-201	201	0	0
Egenkapital 31. december 2017	41.500	1.872	836	6.763	50.971

Pengestrømsopgørelse

	2017 tkr.	2016 tkr.
Driftsresultat	11.346	10.932
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	5.779	5.211
Andre ændringer i driftskapital	636	321
Pengestrøm fra drift før finansielle poster	17.761	16.464
Renteindbetalinger og lignende	82	157
Renteudbetalinger og lignende	-2.205	-1.752
Pengestrømme fra ordinær drift	15.638	14.869
Betalt selskabsskat	-658	-356
Pengestrøm fra driftsaktivitet	14.980	14.513
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-395	-352
Køb af materielle anlægsaktiver	-12.522	-7.148
Salg af materielle anlægsaktiver	173	288
Pengestrøm fra investeringsaktivitet	-12.744	-7.212
Afdrag på langfristede gældsforpligtelser	-3.106	-2.546
Optagelse af gæld til kreditinstitutter	2.430	0
Indgåelse af leasingforpligtelser	3.349	
Ændring i mellemværende tilknyttede virksomheder	-3.876	-1.778
Udbetalt udbytte	-1.271	
Pengestrøm fra finansieringsaktivitet	-2.474	-4.324
Ændringer i likvider	-238	2.977
Likvider, primo	5.401	2.424
Likvider, ultimo	5.163	5.401
Likvider specificeres således:		
Likvide beholdninger	7.199	5.401
Kortfristet gæld til banker	-2.036	0
Likvider i alt	5.163	5.401

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	2017	2016	2017	2016

1. Personaleomkostninger

Omregnet til heltidsbeskæftigede har selskabet i det forløbne år haft 89 ansatte mod 94 i 2016, mens koncernen i det forløbne år haft 109 ansatte i gennemsnit, mod 114 i 2016.

De samlede lønninger og vederlag m.m. for selskabet, i alt TDKK 35.230 er indeholdt i produktions-, salgs- og distributions- samt administrationsomkostninger.

De samlede lønninger og vederlag m.m. for koncernen, i alt TDKK 48.375 er ligeledes indeholdt i produktions-, salgs- og distributions- samt administrationsomkostninger.

Det kan specificeres således:

Lønninger	42.000	42.453	32.067	32.645
Pensioner	2.794	2.732	2.555	2.515
Andre omkostninger til social sikring	3.581	3.583	608	690
	48.375	48.768	35.230	35.850

De samlede vederlag til direktion og bestyrelse i koncernen og moderselskabet udgør TDKK 2.112 (2016: TDKK 2.112).

2. Af- og nedskrivninger materielle og immaterielle anlægsaktiver

Afskrivningerne fordeler sig således:

Produktionsomkostninger	4.725	3.971	4.725	3.971
Salgs- og distributionsomkostninger	627	617	627	617
Administrationsomkostninger	222	315	222	315
Gevinst/tab ved salg af anlægsaktiver	205	308	205	308
	5.779	5.211	5.779	5.211

3. Finansielle indtægter

Andre finansielle indtægter	82	157	140	105
	82	157	140	105

4. Finansielle omkostninger

Finansielle omkostninger, der hidrører fra tilknyttede virksomheder

Andre finansielle omkostninger	0	7	0	211
	2.205	1.745	2.400	2.153
	2.205	1.752	2.400	2.364

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	2017	2016	2017	2016
5. Skat af årets resultat				
Skat af årets resultat	710	1.085	0	43
Regulering af udskudt skat	1.750	1.721	1.213	1.365
	2.460	2.806	1.213	1.408
<i>der fordeler sig således:</i>				
Skat af årets resultat	2.460	2.806	1.213	1.408
Skat af egenkapitalbevægelser	0	0	0	0
	2.460	2.806	1.213	1.408
6. Erhvervede immaterielle anlægsaktiver				
Kostpris primo	3.480	3.128	3.480	3.128
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	395	352	395	352
Kostpris ultimo	3.875	3.480	3.875	3.480
Af- og nedskrivninger primo	-2.507	-2.162	-2.507	-2.162
Årets afskrivninger	-336	-345	-336	-345
Af- og nedskrivninger ultimo	-2.843	-2.507	-2.843	-2.507
Regnskabsmæssig værdi ultimo	1.032	973	1.032	973
7. Grunde og bygninger				
Kostpris primo	41.434	41.134	41.434	41.134
Tilgang fra anlæg under udførelse	0	39	0	39
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	406	267	406	267
Afgang i årets løb	0	-6	0	-6
Kostpris ultimo	41.840	41.434	41.840	41.434
Opskrivninger primo	6.181	6.181	6.181	6.181
Opskrivninger ultimo	6.181	6.181	6.181	6.181
Af- og nedskrivninger primo	-31.810	-30.326	-31.810	-30.326
Årets afskrivninger	-1.478	-1.484	-1.478	-1.484
Af- og nedskrivninger ultimo	-33.288	-31.810	-33.288	-31.810
Regnskabsmæssig værdi ultimo	14.733	15.805	14.733	15.805

Ejendomsværdien for grunde og bygninger udgjorde ved årsvurderingen pr. 1. januar 2017 TDKK 29.307 efter kontantværdiprincippet. I grunde og bygninger er lyst ejerpantebreve på i alt TDKK 29.010, som ikke er deponeret.

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	2017	2016	2017	2016
8. Produktionsanlæg og maskiner				
Kostpris primo	227.143	219.870	227.143	219.870
Tilgang fra anlæg under udførelse	48	3.044	48	3.044
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	4.806	5.144	4.806	5.144
Afgang i årets løb	-3.727	-915	-3.727	-915
Kostpris ultimo	228.270	227.143	228.270	227.143
Af- og nedskrivninger primo	-203.635	-201.998	-203.635	-201.998
Årets afskrivninger	-2.890	-2.552	-2.890	-2.552
Årets nedskrivninger	-481	0	-481	0
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	3.436	915	3.436	915
Af- og nedskrivninger ultimo	-203.570	-203.635	-203.570	-203.635
Regnskabsmæssig værdi ultimo	24.700	23.508	24.700	23.508
Regnskabsmæssig værdi af indregnede aktiver, der ikke ejes af virksomheden	2.503	643	2.503	643
9. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar				
Kostpris primo	16.379	15.920	16.379	15.920
Tilgang fra anlæg under udførelse	300	0	300	0
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	275	459	275	459
Afgang i årets løb	-189	0	-189	0
Kostpris ultimo	16.765	16.379	16.765	16.379
Opskrivninger primo	17	17	17	17
Opskrivninger ultimo	17	17	17	17
Af- og nedskrivninger primo	-15.002	-14.494	-15.002	-14.494
Årets afskrivninger	-488	-508	-488	-508
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	148	0	148	0
Af- og nedskrivninger ultimo	-15.342	-15.002	-15.342	-15.002
Regnskabsmæssig værdi ultimo	1.440	1.394	1.440	1.394

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	2017	2016	2017	2016
10. Materielle anlægsaktiver under udførelse og forudbetalinger for materielle anlægsaktiver				
Kostpris primo	1.974	4.061	1.974	4.061
Afgang fra anlæg under udførelse	-348	-3.083	-348	-3.083
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	7.035	1.278	7.035	1.278
Afgang i årets løb	-46	-282	-46	-282
Kostpris ultimo	8.615	1.974	8.615	1.974
Regnskabsmæssig værdi ultimo	8.615	1.974	8.615	1.974

	Moderselskab	
	2017	2016
11. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		
Kostpris primo	29.244	29.244
Kostpris ultimo	29.244	29.244
Opskrivninger primo	4.201	3.864
Årets resultat	618	337
Opskrivninger ultimo	4.819	4.201
Af- og nedskrivninger primo	-18.802	-17.622
Årets nedskrivninger	0	-1.180
Tilbageførsel af tidligere års af- og nedskrivninger	292	0
Af- og nedskrivninger ultimo	-18.510	-18.802
Regnskabsmæssig værdi ultimo	15.553	14.643

12. Oplysninger om kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder*Tilknyttede virksomheder*

Navn	Hjemsted	Ejerandel i
		%
raaco Germany Handelsgesellschaft mbH	Tyskland	100,00
raaco France S.A.	Frankrig	100,00
raaco Great Britain Limited	England	100,00
raaco Benelux Storage Systems B.V.	Holland	100,00
raaco Norway AS	Norge	100,00
raaco Sweden AB	Sverige	100,00

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	2017	2016	2017	2016
13. Udskudte skatteaktiver				
Udskudte skatteaktiver primo	3.681	5.368	2.780	4.111
Regulering udskudt skat resultatopgørelsen	-1.750	-1.721	-1.213	-1.365
Regulering udskudt skat egenkapital	-113	65	-113	65
Refusion af selskabsskat	0	-31	0	-31
Saldo ultimo	1.818	3.681	1.454	2.780
14. Periodeafgrænsningsposter				
Periodeafgrænsningsposter	1.018	422	1.018	422
Saldo ultimo	1.018	422	1.018	422

Forudbetalte omkostninger primært vedrørende forsikring, serviceabonnementer mv. for det kommende regnskabsår.

15. Langfristede gældsforpligtelser

Af den langfristede gæld forfalder TDKK 9.996 efter fem år.

16. Eventualaktiver

Der er ingen eventualaktiver pr. statusdagen.

17. Eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med de øvrige nationale selskaber i koncernen og hæfter solidarisk for de skatter, som vedrører sambeskatningen.

Det samlede beløb fremgår af årsrapporten for Damberg Holding ApS, der er administrationsselskab i sambeskatningen.

18. Sikkerhedsstillelser og pantsætninger

Til sikkerhed for mellemværende med kreditinstitutter i koncernen er der afgivet ejerpantebrev i ejendomme på TDKK 6.500 samt virksomhedspant på TDKK 17.500.

Der er afgivet selvskyldnerkaution overfor kreditinstitutter i datterselskaber i Tyskland og England. Herudover har raaco A/S afgivet moderselskabserklæringer overfor det norske datterselskab.

19. Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter, der ikke er indregnet i balancen

Leje- og leasingforpligtelser i koncernen androg i 2017 TDKK 10.540 (2016: TDKK 2.143).

Leje- og leasingforpligtelser i selskabet androg i 2017 TDKK 8.925 (2016: TDKK 999).

Noter

20. Nærtstående parter

Ejerforhold:

Selskabet er ejet 100% af Raaco Holding ApS, Christian IX's Gade 2, 4. tv., 1111 København K, Danmark.

Koncernregnskabet kan rekvireres ved henvendelse til selskabet.

Transaktioner med nærtstående parter:

Selskabets bestyrelsesformand og direktør er Raaco Holding ApS' aktionærer, men bestyrelse og direktion har ikke haft transaktioner med selskabet udover sædvanlig aflønning, jf. note 2.

Selskabets transaktioner med Raaco Holding ApS består af følgende:

Koncerninterne lån og mellemregninger, der forrentes på markedsvilkår.

Administrationshonorarer vedrørende rådgivning i strategi, management og marketing.

Transaktionerne foregår på markedsvilkår.